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Abstrakt

Fetálne extracelulárne nukleové kyseliny nachádzajúce sa v materskej periférnej krvi

predstavujú perspektívny zdroj fetálneho genetického materiálu pre neinvazívnu prenatálnu

diagnostiku. Môžu byť využité na rôzne diagnostické účely, v klinickej praxi sa už používajú

na determináciu pohlavia a fetálneho RHD genotypu. Ďalšími aplikáciami sú detekcia

komplikácií v tehotenstve, monogénnych porúch plodu a fetálnych chromozomálnych

aneuploidií. MALDI-TOF hmotnostná spektrometria, digitálna PCR a „shotgun“

sekvenovanie sú moderné molekulárno-genetické metódy testované z hľadiska ich uplatnenia

v neinvazívnej prenatálnej diagnostike genetických abnormalít plodu. Analýza pomocou

MALDI-TOF hmotnostnej spektrometrie sa zameriava na detekciu fetálnych aneuploidií

z nukleových kyselín špecifických pre plod, ktoré sa dajú odlíšiť od materskej extracelulárnej

DNA a RNA nachádzajúcej sa v krvnej plazme – je to mRNA génov exprimovaných

výhradne v bunkách placenty a fetálne-špecificky metylovaná DNA. Stanovuje sa pomer

množstva dvoch alel toho istého génu nachádzajúceho sa na sledovanom chromozóme

odlíšených na základe SNP, preto je tento postup obmedzený na plody heterozygotné pre

daný SNP. Meranie relatívnej chromozomálnej dávky na detekciu aneuploidií využívajúce

digitálnu PCR je nezávislé na polymorfizmoch a zároveň nevyžaduje rozlíšenie materskej

a fetálnej DNA. Je stanovený pomer celkovej extracelulárnej DNA (materskej aj fetálnej)

daných lokusov z potenciálne trizomického a referenčného chromozómu. Na detekciu

monogénne dedičných porúch môžu slúžiť analogické postupy využívajúce MALDI-TOF

hmotnostnú spektrometriu a digitálnu PCR. Aneuploidie môžu byť tiež detegované metódou

„shotgun“ sekvenovanie, nezávislou na akomkoľvek lokuse a využívajúcou teoreticky všetky

sekvencie pochádzajúce zo študovaného chromozómu. Žiadny z týchto postupov zatiaľ nie je

vhodný na aplikáciu v klinickej praxi, ale za predpokladu navrhovaných vylepšení a testovaní

na väčšom počte vzoriek by ich aplikácia mohla byť v budúcnosti možná. Invazívne metódy

predstavujúce riziko pre plod by tak mohli byť nahradené bezpečnejšou neinvazívnou

prenatálnou diagnostikou.

Kľúčové slová

neinvazívna prenatálna diagnostika, fetálna extracelulárna DNA, fetálna extracelulárna RNA,

trizomia, monogénne dedičná porucha, MALDI-TOF hmotnostná spektrometria, digitálna

PCR, „shotgun“ sekvenovanie
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Abstract

Cell-free fetal nucleic acids in maternal blood circulation constitute a perspective source of

fetal genetic material for noninvasive prenatal diagnosis. It can be used for various diagnostic

purposes, for example tests for fetal sex determination and fetal RhD status prediction are

already being used in clinical practice. Other possible applications are detection of pregnancy-

related disorders, fetal monogenic diseases and fetal chromosomal aneuploidies. MALDI-

TOF mass spectrometry, digital PCR and shotgun sequencing are modern molecular genetic

methods being tested for their potential use in noninvasive prenatal diagnosis of fetal genetic

abnormalities. Analysis through the use of MALDI-TOF mass spectrometry targets a fetal-

specific subset of nucleic acids in maternal plasma background, e.g. placental mRNA and

DNA with fetal-specific methylation pattern, to detect fetal aneuploidy. This approach asseses

allelic ratio using SNPs in a locus within analyzed chromosome therefore it can be used only

for fetuses heterozygous for the analyzed SNPs. Detection of fetal aneuploidies by

measurement of relative chromosome dosage through the use of digital PCR is

polymorphism-independent and furthermore does not require determination of fetal-specific

sequences. It measures total amount of cell-free DNA (maternal and fetal) of specific locus on

a potentially aneuploid chromosome and compares it to that on a reference chromosome.

Analogous approaches using MALDI-TOF mass spectrometry and digital PCR can be applied

for detection of monogenic diseases. Shotgun sequencing is a locus-independent approach

also suitable for detection of aneuploidies. Amount of potentially aneuploid chromosome can

be determined by measurement of all sequences originating from that chromosome. None of

these methods is applicable for clinical practice yet, but their future application is possible

after proposed improvements are done and tested on adequate number of samples. It would

lead to replacement of invasive methods that constitute a finite risk for fetus by safer

noninvasive prenatal diagnosis.
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noninvasive prenatal diagnosis, cell-free fetal DNA, cell-free fetal RNA, trisomy, monogenic

diseases, MALDI-TOF mass spectrometry, digital PCR, shotgun sequencing
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Zoznam skratiek

AR allelic ratio (alelický pomer - pomer množstva odlišných alel jedného lokusu)

cffDNA,cffRNA cell-free fetal DNA, RNA (extracelulárna fetálna DNA, RNA)

dNTP, dGTP deoxynukleozidtrifosfát, deoxyguanozíntrifosfát

ddT, ddA dideoxytymín, dideoxyadenín

ddNTP dideoxynukleozidtrifosfát

ddATP dideoxyadenozíntrifosfát

ddCTP dideoxycytidíntrifosfát

ddGTP dideoxyguanozíntrifosfát

ddTTP dideoxytymidíntrifosfát

EAR epigenetic allelic ratio (epigenetický alelický pomer - determinácia AR na

základe SNPs za predpokladu epigenetického odlíšenia fetálnej a materskej

extracelulárnej DNA)

hME assay homogenous MassEXTEND assay (typ PEA)

MALDI-TOF MS matrix-assisted laser desorption/ionisation time-of-flight mass spectrometry

(MALDI-TOF hmotnostná spektrometria)

NASS nucleic acid size selection (selekcia nukleových kyselín podľa veľkosti -

metóda na zvýšenie frakcie cffDNA)

NIPD noninvasive prenatal diagnosis (neinvazívna prenatálna diagnostika)

PEA primer extension assay (postup, kedy dochádza k predlžovaniu primeru)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová reťazová reakcia)

RCD relative chromosome dosage (relatívna chromozomálna dávka - porovnanie

množstva sekvencií DNA študovaného a referenčného chromozómu)

RhD, RHD Rhesus D faktor, gén (určujúci typ krvnej skupiny)

RMD relative mutation dosage (relatívna mutačná dávka - pomer množstva

normálnej a mutovanej alely jedného lokusu)

RNA-SNP AR RNA-SNP allelic ratio (RNA-SNP alelický pomer - pomer množstva mRNA

transkribovaných z alel jedného lokusu rozlíšených na základe rozdielnych

SNPs)

SABER assay single-allele base extension reaction assay (typ PEA)

SNP single nucleotide polymorphism (jednonukleotidový polymorfizmus)

SPRT sequential probability ratio test (test pomeru sekvenčnej pravdepodobnosti)

STD sequence tag density (hustota sekvenčných značiek)

STR short tandem repeat (krátka tandemová repetícia)

ZFX, ZFY zinc-finger protein viazaný na chromozóm X, Y
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Úvod

Prenatálna diagnostika je v súčasnosti nevyhnutnou súčasťou lekárskej praxe v oblasti

starostlivosti o plod počas tehotenstva. Jej úlohou je detekcia vrodených chorôb ešte pred

narodením dieťaťa. Ide o súbor rôznych vyšetrení, ktoré sa rozdeľujú na štandardný skríning

absolvovaný každou gravidnou ženou a pravú prenatálnu diagnostiku odporúčanú v prípade

zvýšeného rizika abnormalít u plodu. Slúži na definitívne stanovenie diagnózy z fetálneho

genetického materiálu. Medzi najčastejšie rizikové situácie sa zaraďuje vek matky 35 a viac

rokov v čase koncepcie, genetické abnormality u rodičov alebo predchádzajúcich potomkov,

ultrasonograficky zistené morfologické anomálie plodu a suspektné výsledky vyšetrenia

biochemických markerov zo séra matky. Na odber genetického materiálu plodu sú

v súčasnosti využívané dve hlavné metódy – biopsia choriových klkov a amniocentéza.

Obidva tieto postupy sú spojené s jednopercentným rizikom potratu, preto sa kladie dôraz na

vývoj a aplikáciu neinvazívnych metód prenatálnej diagnostiky.

Ako najperspektívnejšia metóda diagnostiky genetických porúch plodu sa javí analýza

extracelulárnych fetálnych nukleových kyselín cirkulujúcich v materskom krvnom obehu.


[…]


materskej krvi.

Analýza fetálnych extracelulárnych nukleových kyselín môže slúžiť na viacero

diagnostických účelov. V klinickej praxi je využívaná zatiaľ len na determináciu pohlavia

a RHD genotypu plodu prostredníctvom detekcie fetálnych paternálne zdedených sekvencií

DNA, ktoré nie sú prítomné v materskom genóme. Ide o sekvencie špecifické pre chromozóm

Y v prípade určovania pohlavia a sekvencie RHD génu deletované u väčšiny RhD

negatívnych matiek kaukazského pôvodu v prípade stanovovania RHD genotypu plodu.

Medzi ďalšie možné aplikácie sa zaraďuje detekcia komplikácií v tehotenstve, monogénne

dedičných porúch plodu a fetálnych chromozomálnych aneuploidií.

Vývoj postupov využívajúcich popísané moderné metódy MALDI-TOF MS, digitálna

PCR a „shotgun“ sekvenovanie sa sústreďuje na potenciálnu diagnostiku fetálnych

chromozomálnych aneuploidií a v menšej miere aj monogénne dedičných porúch. Analýza

pomocou MALDI-TOF MS je podmienená odlíšením materských a fetálnych

extracelulárnych nukleových kyselín, napr. prostredníctvom rozdielnej metylácie. Druhou

možnosťou je štúdium mRNA exprimovanej výhradne bunkami placenty fetálneho pôvodu.

Chromozomálna aneuploidia je diagnostikovaná na základe stanovenia pomeru alel vo forme

DNA alebo mRNA určitého lokusu na študovanom chromozóme.

Obe tieto metódy boli na sledovaných vzorkách úspešné, avšak ich nevýhodou je

obmedzenie na plody heterozygotné pre SNP v danom lokuse. Riešením by mohlo byť

rozšírenie počtu lokusov na danom chromozóme s alelami s rozdielnymi SNPs. Postup

využívajúci mRNA bol študovaný na príklade trizomie 21. chromozómu, ale obdobné

markerové mRNA boli nájdené aj na chromozómoch 13 a 18, a postup zameraný na rozdielne

metylovanú DNA bol vyskúšaný na príklade trizomie 18. chromozómu, pričom takéto fetálne

špecifické markery sa nachádzajú aj na chromozóme 21. Nevýhodou postupu s DNA je

potreba väčšieho množstva DNA a následne aj krvi, pretože na rozlíšenie rozdielnej metylácie

je zvyčajne používaná metóda, počas ktorej dochádza k veľkým stratám DNA. Na diagnostiku
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fetálnej monogénne dedičnej poruchy prostredníctvom MALDI-TOF MS je detegovaná

prítomnosť, resp. neprítomnosť paternálne zdedenej mutovanej alely alebo mutácie de novo.

Diagnostika aneuploidií s využitím digitálnej PCR, resp. mikrofluidnej digitálnej PCR,

je možná pomocou merania pomeru alel z fetálne špecifickej DNA a stanovením relatívnej

chromozomálnej dávky, kedy nie je nutné odlíšiť materskú a fetálnu DNA. Je to tiež metóda

nezávislá na polymorfizmoch stanovujúca pomer sekvencií určitého lokusu potenciálne

trizomického chromozómu a referenčného chromozómu. Je podmienená dostatočne veľkou

frakciou cffDNA a tiež množstvom celkovej extracelulárnej DNA a preto doteraz nebola

aplikovaná na analýzu vzoriek materskej krvnej plazmy. Riešením potreby veľkého množstva

DNA a preto aj krvi by mohlo byť využitie viacerých lokusov na potenciálne trizomickom

a referenčnom chromozóme alebo zvýšenie frakcie cffDNA. Digitálna PCR je vhodná aj na

diagnostiku monogénne dedičných porúch pomocou merania relatívnej mutačnej dávky za

súčasného predpokladu zvýšenia frakcie cffDNA oproti materskej extracelulárnej DNA.

Postupy využívajúce MALDI-TOF MS a digitálnu PCR sú vždy zamerané na určitý

špecifický lokus a preto je pre ne limitujúce množstvo či frakcia cffDNA. „Shotgun“

sekvenovanie je naproti tomu nezávislé na akomkoľvek lokuse a na detekciu aneuploidie sa

stanovuje množstvo všetkých sekvencií pochádzajúcich z potenciálne trizomického

chromozómu. Nie je tak potrebné zvyšovať frakciu cffDNA a zároveň je to metóda vhodná

pre celú populáciu, pretože nie je obmedzená na heterozygotov pre nejaky lokus. Je aj

pomerne presná a robustná, ale nevýhodou je vysoká cena spracovania a vyhodnotenia jednej

vzorky. Dá sa však očakávať, že táto cena by mohla s postupom času klesnúť.

Aby ktorákoľvek s týchto metód mohla byť zavedená do klinickej praxe, musí byť

otestovaná na dostatočne veľkom počte vzoriek materskej krvnej plazmy a následne

dostatočne presná, vhodná pre celú alebo takmer celú populáciu a čo najjednoduchšia

a najlacnejšia. Teoreticky sa ako najvhodnejšia metóda javí „shotgun“ sekvenovanie, ale

veľkou prekážkou je pomerne vysoká cena potrebná na diagnostiku jednej vzorky. Táto

metóda by ale mohla byť skombinovaná s postupom stanovovania pomeru alel mRNA – ak

by bol plod heterozygotný pre určitý lokus, uplatnila by sa lacnejšia metóda využívajúca

mRNA, a ak nie, použilo by sa „shotgun“ sekvenovanie. V prípade úspešného uplatnenia

niektorej z metód v neinvazívnej prenatálnej diagnostike by bolo možné hodnoverne

detegovať chromozomálne aneuploidie už v 1. trimestri tehotenstva a táto metóda by mohla

byť analogicky využitá na detekciu rakoviny z tumor-špecifickej extracelulárnej DNA

v krvnej plazme a sére.
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