Posudek na bakalářskou práci

| | |
|---|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: RNDr. Olga Rothová Datum: 26. 5. 2009 |
| Autor: Lenka Veselovská | |
| Název práce: Neinvazivna prenatalna diagnostika s využitím moderných molekulárno-genetických metod | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem předkládané práce je zpracovat přehled současných znalostí o neinvazivních metodách, založených na využití fetálních extracelulárních nukleových kyselin přítomných v mateřské periferní krvi a používaných v prenatalní diagnostice a také současný stav znalostí o nových metodách (MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie, digitální PCR, „shotgun“ sekvenování) a jejich možnostech využitelnosti a zavádění do lékařské praxe | |
| Struktura (členění) práce: Členění práce je klasické, přehledné. Práce obsahuje všechny požadované kapitoly, Abstrakty v češtině i angličtině, seznam zkratk, obsah, úvod, vlastní rešerše, závěr a seznam použité literatury. Celá práce má 39 stran | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka v práci správně (včetně citací v textu) cituje 112 publikací, všechny citované práce jsou relevantní a velmi aktuální. | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje nadstandardně vlastní výsledky | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je velmi dobrá, práce je velmi čtivá a přehledná | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle, které si autorka vytyčila byly zcela splněny, práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou | |

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám závažnějších připomínek, pouze umístění obrázku až 4 strany poté, co byl zmíněn v textu (str. 18) mi přijde daleko a je na úkor přehlednosti.

Na autorku bych měla následující dotazy:

1. Neinvazivními metodami je možné detekovat např. trizonie plodu. Zároveň však u plodu nemusí být postiženy všechny buňky, většinou se pak jedná o lehčí formy syndromů. Je možné neinvazivní metodou odhalit tyto genetické mozaiky?

2. V práci předkládáte literární úvod k velmi zajímavé problematice. Zajímalo by mě, jestli se tomuto tématu chystáte věnovat v magisterské práci a jaké by mělo být její konkrétní téma

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail kocova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2